
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 Edição 1505

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= PORTARIA Nº 198/2025=

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACAMBI, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto Municipal nº 
4.484, de 01 de fevereiro de 2017, 

=R E S O L V E=

Art. 1° – DESIGNAR a servidora Elessandra Domingos Maciel Miranda, 
Assessora Especial do Gabinete, Símbolo – SM, matrícula 12.410, para 
Tomadora de Adiantamento das despesas miúdas e de pronto pagamento, 
cujo valor a ser concedido se destina ao atendimento das necessidades e 
ações do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem 
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão 
obedecer aos ditames estabelecidos nos Decretos nº. 4.484/20217 e 
5.332/2021.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 200/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Ana Paula Gomes Luz Sena de Araújo, no cargo em comissão, 
Secretária Municipal do Sistema de Defesa Civil, Símbolo SM, nos termos da 
Lei Complementar n.º 1.659/2023, a partir de 01/01/2025

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 201/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público a cessão do Servidor PAULO HENRIQUE BRITO DE 
SOUZA, Matrícula 36/13517, Pintor, concedida através Ofício Nº 072/2025, 
para exercer suas atividades na Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.

Art. 2º Caberá a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, ente requisitante, 
através do Ofício GAP Nº 021/2025, o ônus da remuneração devida ao 
servidor. 

Art. 3º A presente cessão se dará até o dia 31 de dezembro do ano vigente, 
após o servidor deverá retornar ao exercício de seu cargo ao término da 
cessão, configurando falta a ausência injustificada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 202/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 113/2025.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 203/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Thales Octaviano Curtinhas, no cargo em comissão, 
Superintendente de Acompanhamento Geral, Símbolo CC1, do Gabinete do 
Prefeito, conforme a Lei Complementar N.º 1.376/2019, a partir de 02/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 204/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 21 de janeiro de 2025

EXONERAR a pedido, Magda Cristina Gonçalves, Orientador Educacional, 
matrícula n.º 8935, servidora contratada por prazo determinado, edital n.º 
002/2021, do Processo Seletivo Simplificado, a partir de 21/01/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 205/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art.1º - DESIGNAR o servidor Pedro Henrique Rocha Paes Leme, matrícula 
n.º 15.597, Diretor de Desenvolvimento Sustentável, para exercer a função 
Gestor do Parque Natural Municipal do Curió, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO 
Prefeito

= PORTARIA Nº 02/2025 = 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto Municipal nº 
4.484, de 01 de fevereiro de 2017.

=R E S O L V E=

Art. 1º. NOMEAR o nome do servidor ALEX SANDRO FERREIRA 
RODRIGUES , matrícula n.º 36/1179, para Tomador de Adiantamento das 
despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se 
destina ao atendimento das necessidades e ações do CENTRO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS  E MANUTENÇÃO - CPDM.

 
Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem 
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão 
obedecer aos ditames estabelecidos nos Decretos nº. 4.484/20217 e 
5.332/2021.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 20 de janeiro de 2025.

ERIVELTON DIAS COSTA
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA 013/25 DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Clarice Maria da Silva Nascimen-to, Matrícula nº 
36/13439, Técnico de Informática, do Quadro Permanente da Secre-taria 
Municipal de Governo, 01 (um) mês (s) de licença (Prêmio), referente ao(s) pe-

ríodo(s) (2018/2023), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 04 de 
março de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 6348/2023.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 014/25 DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Maria do Rosário Costa Tomaz, Matrícula nº 
36/13500, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente da Se-cretaria 
Municipal de Educação, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2018/2023), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 30 de 
abril de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 8683/2018.

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 015/25 DE 20 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Valéria Francisco da Costa, Ma-trícula nº 
36/13536, Professor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, 06 (seis) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) 
(2014/2024), com início 03 de fevereiro de 2025 e término em 31 de julho de 
2025, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 
19.05.17 e Processo nº 7684/2024.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA N° 01/2025 = 

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto 
Municipal n° 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=RESOLVE= 

Art. 1° – DESIGNAR a servidora Vanessa Rodrigues dos Santos de 
Assumpção, Superintendente de Gestão Urbana Regional e Infraestrutura, 
matrícula 1145, para Tomador de Adiantamento das despesas miúdas e de 
pronto pagamento, cujo valor a ser concedido se destina ao atendimento das 
necessidades e ações da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos 
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem 
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão 
obedecer aos ditames estabelecidos nos Decretos nº. 4.484/2017 e 
5.332/2021. 

Art. 3º - Apresente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi: 15 de Janeiro de 2025.

EDSON ALVES PESSOA
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Edição 1505 - Página 02

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração


